253 omittit M 254 autem secundum pentibus aliquibus errat M 261 In frigore Cas.

Item Plinius, Alexander et Ambrosius: serpens feniculi pastu cecitatem exceptam expellit. Auicenna, in II<sup>o</sup> *Canonum*: serpentes de cauernis post hyemen egredientes fricant oculos super feniculos ut illuminentur.

Item Plinius dicit: si tamen uerum est quod serpentis caput si cum duobus digitis euaserit, uiuit. Qua in re totum corpus obicit pro capite, ut idem dicit, et habetur in *Libro de natura rerum*. Item Plinius, libro VIII<sup>o</sup>: animalia quedam, ut serpentes, indigenis innoxia sunt, aduenas interimunt.

*De natura uenenorum serpentum et de remediiis contra serpentes.*

Serpentium uenenum calidum quoddam frigidum et quoddam callidum est, secundum quosdam, ut infra in tractatu *De uenenis* dicetur. Qui mordentur nimium dolorem in illo loco paciuntur; postea uero dolor secedit ad totum corpus, secundum Constantinum in *Pantegni*, libro VIII<sup>o</sup>. In loco morsus duo foramina separata uidentur, quasi dentium illorum locus. Post ab ipsis humiditas quasi olei currit. Deinde humiditas fumosa. Et in circuitu loci est apostema calidum, quia habet ruborem, et liuorem ac uesicas. Et quasi ab igne combusti sint, corporis color mutatur. Abominationem et uomitum colere paciuntur et defectionem ac tremorem et frigidum sudorem. Caro comeditur et de membro in membrum corroditur. De ginguis quoque sanguis effluit et stringitur. Item Auicenna, in IV<sup>o</sup> *Canonis*. Quidam extimauerunt uenenum serpentum et uiperarum esse frigidum, sed error est.

Item ex *Libro de natura rerum*: uenenum est mors homini et uita serpenti, unde cum aquas ingreditur uenenum deponit et exiens uenenum resummit. Quod si casu amissum uenenum inuenerit, caput terre frequenter allidens moritur pre dolore. Dicit autem Plinius quod nichil est aliud uenenum quam fel serpentum. Inde uero ad uenas sub spina et postmodum ad os peruenit uel ad caudam, ut in scorpionibus. Dicit autem Hisidorus quod uenenum nocet cum sanguinem attingit.

271 *Canonis Cas.* fricat V 278-279 serpentium uenenum calidum est secundum quosdam, quoddam frigidum et quoddam, ut infra in tractatu *De uenenis* dicetur V 279 mordet *Cas.* 290 resumunt *M*

Item ex *Libro de natura rerum*: qui ueneno interficitur primitus obrigescit, id est, orripilationem sentit; postquam autem uenenum nocet cum sanguinem attingit. Item ex *Libro de natura rerum*, fuerit calefactum hominem auditate sitis interfecit. Terra serpentem, homine percuesso, sicut Plinius dicit, amplius non recepit sed post paululum  
300 moriturus penas luit.

Idque serpens non plurime interimere potest quam unum solum, nisi salamandra tantum. Item Priscianus *Ad Cosdroe*: non omnibus animalibus reptilia nocua sunt. Nam sues et cerui serpentes comedunt et alii ab aliis inocue deuorantur. Multaque alia inuenire est quibusdam quidem salutaria, quibusdam autem nocua. Talemque ad se  
305 inuicem habitudinem habentia connaturalitatis et fuge. Item Auicenna in IIº *Canonis*: serpentis puncture confert furfur superpositus emplastri more. Prodest etiam allium cum uino bibitum. Denique galbanum tiriaca est ueneris serpentium. Item planta que dicitur agnuscastus. Semen eius bibitum confert serpentium morsui usque ad horam sanationis egni a malitia ueneni.

310 Ex hiis autem que super puncturas uenenatorum liniuntur est petroleum cum butiro cocto uel castoreum cum oleo. Succus etiam porri quem aqua non tetigit. Et calamentum fluuale obtime uenenum atrahit et sulphur cum urina. Item gallus et gallina dum uiui scinduntur et cum eis punctura uel morsus emplastatur. Assidue quoque permutatur et administratur. Item Plinius, libro XVIº: fraxini folia, succo expressa, ad  
315 potum et utero imposta contra serpentes sunt opifera. Item serpentibus animalia quedam infesta sunt ut porci secundum Aristotelem, quia serpentes comedunt. Est etiam galy animal quod cum serpente pugnat, uerumptamen prius rutam comedit, quia serpenti contraria est et odor eius. Item est animal in Egipcio quod cum uidet serpentem non pugnat cum eo quousque clamet adiutores et quia timet a morsu serpentis aquam intrat  
320 et postmodum arenam deinde cum serpente pugnat.

296 nocet cum sanguinem attingit. Item ex Libro de natura rerum *M omittit V.* 297 aidate *Cas..* 299 ideoque *Cas* 312 emplastur *Cas.* 313 permutatur: permatur *Cas.* 318-319 et quia timet a morsu serpentis aquam intrat et postmodum arenam deinde cum serpente pugnat.*M*

Item Plinius, libro VIII<sup>o</sup>: quorundam hominum odore qui Silli uocantur serpentes fugantur. Idem, in libro X<sup>o</sup>: cornu ceruini odore fugantur serpentes. Ceterum librat araneus se filo super caput serpentis sub umbra porrecte arboris. Tantaue ui cerebrum apprehendit ut serpens sub inde stridens uertigine rotata ne filum quidem rumpere aut  
325 fugere possit, ne finis ante mortem est

Idem, in libro XI<sup>o</sup>: locuste serpentes necant, cum libuerit singule faucibus eorum mordicus apprehensis. Item: elephantorum anima, id est flatus uel halitus serpentes extrahit aut urit.

Suibus serpentes in pabulo sunt que aliis uenena sunt. Vespe quoque uescuntur  
330 auide serpentibus, quo alimento mortiferos faciunt ictus. Idem, in libro XII<sup>o</sup>: apud gentes cedrosas est herba precipui odoris refecta inuictis serpentibus quarum ictu moriendum esset protinus. Galbanum de Syria sincerum, si uratur, eius odore serpentes fugantur. Idem, in libro XVI<sup>o</sup>: fraxini tanta uis contra serpentes extat, ut ne matutinas quidem, uel occidentales umbras quamuis longissime sint serpentes huius arboris  
335 attingant, sed procul ipsam fugiant. Experti prodimus si fronde illius giro circumcludat quis serpentem et ignem, in ignes pocius quam in fraxinum fugere serpentem; mira nature benignitas priusquam prodeant fraxinum florere nec ante conditas folia dimittere. Denique eontra serpentes opifera sunt fraxini folia, succo expresso ad potum et utero imposita. Idem Hisidorus, in libro XII<sup>o</sup>: fertur et de serpente, quod hominem nudum non  
340 audet contingere.

Insilit autem in uestitum, secundum Plinium. Idem, in libro XVI<sup>o</sup>: lapis gagates incensus fugat serpentes. Idem, in libro XVII<sup>o</sup>: rafani semine macerato quisquis manus suas infecerit serpentes impune tractabit. Item: serpentes similiter interimunt rubi folia eidem superiecta, secundum Ambrosium. Sputum etiam hominis ieuni si serpens gustauerit moritur. Itaque si sputo suo iejunus homo terrenum interficit serpentem, merito et ieunio serpentem interfecit spiritualem.

320 uocant Cas. 321 fugant Cas. fugantes serpentes 323serpens sub modo Cas. 325 libuerint Cas. 326 id est: id et Cas. 329 XII<sup>o</sup> *repetitur in M* 329-330 apud gentes: apregentes Cas. 342 inferecit Cas. 344 interfecit Cas.

Item Razy ubi supra: serpentes expelluntur si domus cum cornibus cerui uel ungulis capre, uel sulphure, uel galbano, uel pice, uel bdellio, uel lignis malorum granatorum, uel capillis humanis suffumigetur, uel si ex aqua in qua sal amoniacum dissolutus fuerit roretur. De hae etiam aqua si in eorum foraminibus mitatur fugiunt.  
350

Item Auicenna, in II<sup>o</sup> Canonis: ex planta que dicitur agnuscastus facta fumigatio ei: eius folia fugant uenenosa. Item in IV<sup>o</sup> Canonis: ex illis etiam que fugant serpentes ex suffumigationibus sunt cornua cerui et radix lili et piretrum et sulphur. Sinapis quoque serpentem interficit. Et quando ponitur super semitas eius ab ipso refugit. Item 355 serpentem occidit ieconi sputum in os eius projectum, proprieque quando summis in ore suo sal amoniacum.

Item Palladius, *De agricultura*, libro I<sup>o</sup>, serpentes proprie omni austestate fugantur et nocentes spiritus innocua fumi graue olentis exagitat; uramus, galbanum, uel cerui cornua, uel radices lili, uel capre unguis; hoc genere monstra noxia prohibentur. Item ex *Libro de natura rerum*: serpens hominem nudum fugit et etiam odorem bonum, ut dictum est. Croco plurimumque necatur. In Hibernia nullus serpens uiuere potest; sed nec aliquid uenenatum projecta fuerit illico moritur. In Syria angues non ledunt. In Lacedemonie monte hospites a scorpionibus non leduntur, indigenas autem interimunt.  
360

365      *De uirtute serpentum*

Serpentis in carne est exsiccatio fortis et in cute etiam uehemens est, secundum Auicennam, in II<sup>o</sup> *Canonis*. Sed calefactio non est uehemens in carne eius. Caro feminine melior est, cutis uero masculi proprietas carnis eius est quod ipsa facit penetrare superfluitates ad cutem. Ideoque comedio eius facit pediculos et corrumpit, unde 370 cuidam accidit ex comedione eius exitura magna in collo. Quam cum aperuisset exiuit eius caro tota in pediculos conuersa. Item eius caro cum in usu habetur; prolongat uitam et confortat uirtutem et conseruat sensus ac iuuentutem.

348 granatorum: generatorum *Cas.* 357 innocentia *Cas.* 362 leduntur *M* 369-370 Quam [aperuisset exiuit eius exitura magna in collo quam] cum aperuisset exiuit eius caro tota *repetitur in M*

Confert autem lepre magnifice et allopitie caro et ius eius. Post extremitatum suarum projectionem prohibit augmentationem scrophularum. Et similiter eius cutis.  
375 Hoc etiam conferet doloribus neruorum.

Item ius et caro eius confortant uisum. Cutis eius in uino cocta et in aure distillata sedat dolorem eius. Ex aceto quoque in quo cutis ipsa decoquitur ad dolorem dentium os colluitur. Item Diascorides: tunica colubri in uino cocta dolori dentium medetur. Est etiam adiutorium oculorum, maxime tunica de uipera. Item Haly: corium serpentis si siccetur et teratur collirium ex eo factum acuit uisum. Idem cum aceto bulliatur et doloribus succurrit dentium.  
380

De remediis contra serpentes habitum fuit supra in tractatu de anguis et habebitur infra in tractatu de uenenis.

373 Hoc etiam conferunt *M* . 380 ex eo factum [ex eo ] acuit uisum *M*.

*Contra scinifices.*

385 Scinificum remedia sunt illa que supra in C littera sunt pretacta. Scribitur secundum quosdam per C simplex; secundum alios per S, uidelicet scinifex.

384-385 cfr. *Contra ciniffices*

382-384 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De cyniphe” 1548 C, D.

384 Contra scinifex *Cas.* Contra cinifex *M*

*Contra sirones.*

Syrones rodentes extremitates capillorum et ociones seu aratores manus ad pruritum et ad scalpendum pungentes destruunt huiuscemodi que sequuntur: accipe 390 turiones mirte ac mirice et centrifalli et in aceto decoque usque ad spissitudinem. Et capite loco prius inunge capillos.

De hac materia require supra in C littera, de cimicibus, et in O, de ocionibus.

387-392 Cfr. *Contra cimices*, *Contra lendedes*, *Contra ociones*, *Contra pediculos*.

387-392 V. Bell., XII<sup>o</sup>, “De cautela contra pediculos et pulices et muscas” 1107 C, D, E; “De sudore superfluo et pediculis”, 1305 A, B, C; XX<sup>o</sup>: “De pediculo”, 1543 E-1544 A, B; XX<sup>o</sup>: “De uermibus” 1497- 1503 A, B, C, D.

389 que sequitur Cas. que secuuntur M

*Contra stelliones.*

Stellio dicitur, secundum Hisidorum, XII<sup>o</sup> libro, quasi stellatus. Est enim tergo  
395 depictus quasi lucentibus in modum stellarum. Item *Glossa super parabolas*, XXX<sup>o</sup>  
capitulo: stellio non habet alas et ideo manibus nititur, etc. Item Radulphus *Super  
Leuiticum*: Stellio et lacerta sunt animalia infirma, malitiosa tamen et reptilia uenenata.  
Item ex *Libro de natura rerum*: stellionibus uenenum mortiferum est. Sed remedium  
contra illud fit ex tritis carnis scorpionum. Fel eius in aqua tritum mustelas oculto  
400 quodam instinctu congregare dicitur. Hoc scorpioni maxime contrariatur seque inuicem  
odio naturali insequuntur.

Sed quia stellio maior est atque ualidior, hunc miro modo scorpio timet ita, ut eo  
uiso sudore profundatur, unde stellio pauorem infert scorpioni secundum Plinium, libro  
XXIX<sup>o</sup>, et torporem sudoris frigidi, unde et ipsum in oleo putrefacint uulneraque a  
405 scorpionibus facta perungunt Sed etiam tritus scorpio stellionum aduersatur ueneno sit  
et malum est stellionibus medicamentum. Nam eo mortuo, in uino qui biberit lentiginem  
faciem eius obducit; ob hoc unguento necant illum pelices forme insidiantes. Sed contra  
hoc est remedium oui luteum mel ac nitrum. Fel quoque stellionum in aqua tritum  
mustelas congregare dicitur. Idem, in libro XXX<sup>o</sup>: stellioni nichil in comicialibus  
410 morbis prefertur remedio. Cinis etiam ex ipso facta in aceto potus et tunica, quam exuit,  
potata confert. Item Auicenna, in II<sup>o</sup> *Canonis*: guaril, id est, stellio longam habet  
caudam et paruum caput et non est lacertus. Nam lacertus aut raro aut nunquam est nisi  
in ruribus. Caput etiam et corpus eius ab illo sunt diuersa. Sed fortasse proximus ei est  
in natura. Caro eius multum calida est. In ipso est uirtus extrahens surculos et spinas.

393-428 V. Bell, XX<sup>o</sup>: “De saura et stellione”, “De medicinis ex stellione”, 1495 E- 1496- 1497  
A

403 infert: infuerit Cas. 405 perungunt: pertingunt M 407 forme: formare Cas 409 congregare:  
agregare Cas. 411 potata: pota Cas.

- 415        Sanguis eius ualet albugini oculorum. Adeps eius fortiter inpinguat. Caro quoque eius et proprie quasdam mulieres. Stercus eius, sicut et lacerti, ualet ad albuginem oculi. Confert etiam panno et lentiginibus et colorem efficit bonum. Idem quoque stercus tritum eradicat uerrucas. Contra uerrucas et dolorem dencium epar stellionis super molares corrosos positum sedat dolorem eorum. Idem, in III<sup>o</sup> Canonis: caro stellionis mortificans est, quandoque cadit in uino et moritur in eo ac dissoluit fitque uinum illud sicut uenenum. Et ei qui bibit ipsum accidit uomitus et dolor stomachi. Stellio quando mordet dimittit in loco morsus sui dentes paruos, subtile, nigros. Nec cessat dolere locus et prurire donec auferantur cum serra uel cutello transeunte super eos et eos assumentem et colligente. Quoniam autem eos extrahit oleum et cinis.
- 420
- 425        Deinde sugatur locus et ponatur in aqua calida. Quod si magnificetur dolor in morsu tiriaca rutele detur in potu. Item Haly: papyon, id est stellio, gradus si cum aceto et cicere coquatur artetice prodest manifeste. Fumus stellionis a facie lentigines extirpat. Et ab oculis albugines eliminat.

*Explicit sextus decimus tractatus.*

415 est proprie Cas. 417 ontra uerrucas et dolorem dencium 420 ueneum Cas.

**Incipit uero septimus decimus tractatus contra tediosa et uenenosa que incipiunt ab hac littera T.**

De uenenosis ac tediosis que incipiunt ab hac littera T, septimus decimus tractatus.

5           *Contra tabanos.*

Tabanus uocatur uulgariter illud uolatile modicum quod latine dicitur *asylus*, et grece *oestrus*. Est autem animal uolatile, aculeatum et armentis suis aculeis permoleste, secundum Hisidorum XII<sup>o</sup>. Item Plinius, libro XI<sup>o</sup>: aliquando nascuntur in extremis fauis apes grandiores que ceteras fugant. Ostreus uocatur hoc malum et incubant modo gallinarum. Idem quod exclusum est primo uermiculus candidus uidetur iacens transuersus et adherens ita ut pascere uideatur. Multa siquidem insecta nascuntur aliter quam locuste atque in primis asilus insidet ex ore. Hic rafani folio primo uersatur, sole spissatur in magnitudinem mali cogitur. Inde paruus uermiculus oritur et triduo mox ut oruga que adductis diebus accrescit inmobiliter cortice duro atque ad tactum aranei et tantum mouetur. Ex ligno etiam tabani nascantur, cecitate moriuntur. Item ex *Libro de natura rerum*. Tabanus ipse est asilus de quo propheta Osee iuxta *Septuaginta interpretes* loquitur. Nam ubi legitur in editione nostra: *quasi uacca lasciuens declinavit Israel, reperitur sicut uaccas asilo percussa, etc.*

5-18 V. Bell. XX<sup>o</sup>: “De tabano”, 1553 A, B.

3-4 septimus decimus tractatus *omittit M* 6 Dabanus V 7 ocestrus V 13 ut: et Cas. 14 oruga: ruga V 15 nescantur Cas.

*De multiplici genere et natura talparum et remediiis earundem.*

20 Talpa, secundum Hisidorum, dicta est de eo quod sit dampnata tenebris et  
perpetua cecitate. Est enim absque oculis. Semper terram fudit et humum egerit et  
radices frugum suppina comedit. Quod Greci *afalata* uocant. Item Radulphus: talpa est  
animal cecum quod dicunt ex terra simul ac pluuiam creari. Item Aristoteles: animalia que  
25 quedam habent habitacula sicut talpa etiam mures, formica et apes. Omnia animalia que  
sibi similia gignunt habent oculos preter talpam que priuata est oculis secundum quod  
apparet. Nam ipsa omnino non uidet. Sed et si quis sciderit in ea corium quod est super  
loca oculorum et inuestigauerit, inueniet oculorum loca et nigredinem eorum secundum  
dispositiones eorum.

Quare non accidisset ei occasio priuationis luminis nisi in principio partus  
30 propter fixionem cutis super oculos. Itaque genus talpe non habet uisum, quia non habet  
oculum manifestum. In Boecie loco qui dicitur Cohomonia inueniuntur talpe et in  
Labadakyn non inueniuntur omnino, quamuis loca sint propinqua intra se. Et si quis ad  
illam regionem ferat talpam non uacabit terram neque uiuet. Item Plinius, libro VIII<sup>o</sup>:  
talpe in Labedee Boecie illate solum ipsum fugiunt que iuxte mare Omeno arua tota  
35 subruunt. Quarum e pellibus cubicularia stragula uidimus adeo non religio quidem a  
portentis submouet delicias. Idem, in libro V<sup>o</sup>: talpa est animal quod obrutum terra tam  
dempso, uidelicet ac surdo nature elemento liquidius tamen audit quam homo, cum  
omnis uox in sublime tendat. Idem, in libro XI<sup>o</sup> quadrupedum talpis uisus non est,  
oculorum tamen effigies inest si quis pretentam detrahatur membranam. Item, in libro  
40 XVII<sup>o</sup>: multi talpas amurca necant que arboribus nocent.

19-70 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De talpa”, 1458 C, D, E- 1459-1460.

23 ex terra cecum *lituratum* cecum in M. 24 talpe et murum 26 sciuerit Cas. 30 habet *omittit* M 32  
Labadakun Cas. 34 talpanus V. Labedes Cas.

Item Palladius ubi supra: talpas Greci hoc modo persequentur: nucem perforari iubent uel aliquod pomi genus soliditatis eiusdem ibique paleas et cedria cum sulphure sufficienter includi. Tunc omnes paruulos aditus ac reliqua talparum foramina diligenter obrui, unum quoque foramen quod amplius est reseruari. In cuius aditu nucem intus 45 incensam sic poni ut ab una parte fatus possit accipere quod ab illa diffundat parte. Et sic impletis fumo cuniculis talpas uel fugere protinus uel necari.

Talpa, secundum Iorath, in *Libro de animalibus*, radicibus herbarum nutritur et ex illis per hiemen reuertitur. Cumque peruerterit ad lucem solis et aerem tunc moritur. Cum autem effoditur, si contra impetum uenti effoditur sentit ipsum qui effodit ac se 50 occultat in terra. Item *Glossa super Leuiticum* VI<sup>o</sup>: de hiis que mouentur in terra inter inmunda reputatur talpa, uidelicet animal cecum, de terra genitum. Item ex *Libro de natura rerum*: talpa est animal paruum, nigrum et cecum, de terra genitum compluta et luculenta sed corrupta. Huius pellis multorum pilorum est et suavis ualde, sed citrinum colorem habet. In terra habitat. Vermium esca uiuit. In fame terram comedit. Aliquando 55 uero terra siti arente egreditur. Sed quia cecum est ad locum unde exiit redire nescit, unde plerumque fit ut anticipatum occidatur. Licet autem ceca sit, habet tamen in ipso oculorum loco quamdam nigredinem et in medio eius pupilam oculorumque colorem ac dispositionem, sed corio tectam. In quo consideranda est prouidentia Creatoris qui bestiole in tenebris et in terre latibulis habitanti dedit oculos ad plenum formatos et 60 tamen lumine priuatos, ut et utilitati uel necessitati satisfaceret et nature cecus omnimode non negaret. Licet autem terra tam densso ac surdo elemento obruta omni tamen animali liquidius audit. Quod in hoc utique magis mirum est quam omnis sermo in sublime; concendit.

50 inter omittit M 62 tamen omittit Cas. animali tamen M

*De uirtutibus talparum.*

65 Talpa combusta et in puluere sparsa cum albugine oui super faciem remedium est contra lepram. Sanguis eius super caput pilis nudatum declinatur pilos redire cogit, ut dicitur. Item Auicenna: stercus talpe magni iuuamenti est ad curationem allopicie. Item Haly: sorices magri, id est talpe, si findantur et super scorpiorum percusionem ponantur sanant. Item Auctor: fertur etiam quod cinis talpe combuste ualet contra  
70 fistulam, uidelicet ad eius putredinem consumendam.

*Contra puncturas tarantarum.*

Tarante serpentes sunt modici, secundum *Phisiologum*, a quibus percussi  
anxietate moriuntur, nisi tiriaca subueniatur. Item contra puncturam tarante speciale est  
ut ponant due uel tres tarantas in oleo et computrescat hoc oleum. Omnes puncturas  
75 earum curat. Dicit etiam quod caro serpentis emplastrata super suum morsum uenenum  
in se cohibit. Idem fiat in aliis.

71-76 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De taranta et tortuca”, 1482 D, E- 1483 A, B.

75 eorum addit Cas. 76 combibit Cas.

*Quid sit testudo et de natura et uirtute ipsius.*

Testudo appellatur, secundum Hisidorum, libro XII<sup>o</sup>, pro eo quod tegimine teste  
in modum camere est opertus. Item Plinius, libro X<sup>o</sup>: morfous, quod est tertium aquile  
genus, testudines raptas frangit e sublimi iaciendo. Item Auctor: testudinis plura sunt  
genera, sed illa que in luto nascitur proprie testudo lucraria siue limax appellatur. Et hoc  
in genere uermium deputatur. Item, ex *Libro de natura rerum*: testudo uermis de  
corruptione graminum nascitur per excedens humidum et calidum tempus. Animal  
tardum est et multo sanguine crassum; harum aliique rubee sunt, alie albe, alie nigre, alie  
croceee, secundum mutationes aeris et corruptiones.

Hec miro modo ex sputo quod lubricum est et crassum format sibi habitaculum  
ossee, uel pocius marmoree substancie, mirabiliter testudinatum, quia calore solis  
paulatim durescit in lapidem. Cumque uolatilis palustribus mensa sit, curare cum  
antidoto proprio se nouit herbarumque uires se scire ostendit.

Nam ut refert Ambrosius: uisceribus pasta serpentis cum serpens sibi uenenum  
aduertit, origano sibi medetur. Si uero sal super eam aliquis proiecerit fere tota liquecitat  
in nichilum et uix de illa reperies aliud quam saginem, quod utile est ad medelam. Item  
*Phisiologus*: limax testudo in limo nascens terramque comedit. Quatuor habet cornua  
sed duo longiora. In reppendo cornua extendit sed quam cito tangitur cornua retrahit et  
se ipsam in se flectit. Hyeme latet, in uere prodit. Sanguis eius poros claudit et ne pili  
crescant efficaciter impedit. Confracta et contrita in quibusdam uulneribus sanat  
apostema.

87-126 V. Bell., XVII, “De testudine marina” 1315; “De testudine” 1554 D, E- 1555 A, B, C, D.

77 titulum repetitur in margine in M 80 iacendo Cas. Actor V plurima Cas. 83 perexedens Cas.  
humiditas Cas. 86 hoc Cas. marmores Cas. 89 nouit: mouit Cas. 92 sagillum Cas.

*De multiplici genere testudinum.*

Testudinum quatuor sunt genera, secundum Hisidorum, scilicet terrestres,  
100 maritimi, lucani, id est in ceno et paludibus uiuentes, et fluuiatiles, scilicet, que in aqua  
dulci uiuunt. Tradunt aliqui quod incredibile est tardius ire nauigia dextrum pedem  
testudinis uehentia. Testudo uisceribus pasta serpentis omnem uenenum aduertit sibi sub  
reppe. Origano medicinam sue salutis exercet. Item Plinius, libro XXXIIº: sunt  
testudinum genera terrestres, marine, lucane et que aqua dulci uiuunt. Terrestrialium  
105 carnes contra uenena salutares produntur; plurime sunt in Affrica. Iste amputatus capite  
pedibus que pro antidoto dari dicuntur. Et iure in cibo sumpto strumas discurrere et  
lienes tollere atque morbos conuiciales. Sanguis earum claritatem uisus facit et contra  
aranearum ac similiū et ranarum uenena auxiliatur. Fel testudinum cum atrito melle  
prodest scorpionum plage stillari. Tegumenti cinis uino et oleo subactus pedum rimas et  
110 ulcera sanat.

Scame e summa parte de rase et in potu date uermes cohibent. Quod eo magis  
mirum est quia totius tegumenti farina traditur libidinem accendere. Marinarum carnes  
sorbentur in stomachi doloribus. Admixte ranarum carnibus contra salamandas preclare  
auxiliantur. Sanguine autem allopeciarum inanitas et prurigo omniaque capitis ulcerā  
115 curantur. Instillatur etiam dolori aurium cum lacte mulierum. Aduersus morbos  
conuitiales manditur cum polline flumenti. Fel testudinum claritatem facit oculorum;  
cicatrices extenuat, consillas sedat et anguina et omnia oris uicia; ualet et contra  
salamandas testudo lutaria, lata et incurua est, ingrata uisu. Ex hac tamen aliqua  
contingunt auxilia.

120 Carnes eius usum habent contra paralisim et articulares morbos. Fel uero  
pituitas extrahit sanguinemque uiciarum. Sistitur ab eo remedio alius, aque frigide potu.

100 que: qui Cas 101 incredibili Cas. 103 uehementia Cas. et M. 106 strumas: strumes Cas. 108 ac: et  
Cas. 119 contingit Cas. 120 carnes eius uisum errat M

Quarti generis testudinum, scilicet que sunt in annibus de mulsarum pinguia,  
quartanis ualere dicuntur. Sanguis instillatus cerebro capitis dolores sedat inter strumas.  
Item Palladius ubi supra: ut olea animalia infesta non generent, in corio testudinis omnia  
125 semina qua sparsurus es sicca, uelut mentam locis pluribus maxime inter caules sere.  
Porro contra limaces uel amurcam recentem uel ex cauernis fuliginem sparge.

123 quartane *in margine* V 125 siccantur Cas.

*Quid sit tinea, et de quo fiat, et de remedio contra ipsam.*

Tinea, secundum Hisidorum, est uestimentorum uermis. Nominatur autem sic eo  
quod teneat et tandiu insideat quousque errodat. Item ex *Libro de natura rerum*: tinea  
130 est uermis ex aere corrupto in uestibus est humore marcido qui in lana earum est  
procreatus, adeo quod insidet ut eas erodat. Item Plinius, libro XI<sup>o</sup>: puluis tineas creat in  
lanis et uestibus precipue si una includatur aranea. Silit enim et omnem absorbens  
humorem ampliat ariditatem. Hoc et in cartis nascitur. Idem, in libro XXVIII<sup>o</sup>: tinearum  
genera pellit cornu ceruino cinis. Item *Glossa Canonis* Auicenne: pannos a tinea  
135 prohibet absinchium. Similiter calamentun et etiam cortices citri.

127-135 V. Bell, XX<sup>o</sup>: “De tinea”, 1555 D, E.

127 de remediis *M* 129 erudit *V expunctatum* 130 aerem *M* 134 Glossa omittit *M*

<*Contra tirum*>

Tirus est serpens, ultra mare in partibus Iherico circa solitudinem Iordanis ut habetur ex *Libro de natura rerum*: infestus auibus et animalibus maximeque ouis auium que cum ipsis auiibus comedit. Hic secundum Aristotelem, ubicumque nidum inuenit 140 pullos comedit et oua transglutit. Est autem in Ethiopia dracho ex quo generatur tirus. Et ex illo excipitur. Deinde constringitur donec preueniat illud quod transglutitur ad inferius quia stomachus eius est subtilis et parvus.

Multa quidem animalia sanguinem habentia se abscondunt ut tirus et lacertulus. Illorumque animalium que in cauernis latent; quedam eiciunt senectutem que scilicet 145 habent corium subtile non testeum. Tirus autem prius corium quod est inter oculos expoliat, itaque qui cognoscit hoc accidens tirum esse cecum putat. Deinde capitis corium aufert totum usque caudam in uno die et una nocte. Suaque spoliatio est sicut embrionis exitus quando funditur ab eo tela. Est in terra Ethiopia dracho ex quo generat tirus, ut dictum est supra, et ex illo excipitur entichon contra cuius uenenum non est 150 medicina. Inuenitur et tirus quidam dictus a quibusdam haluem quem fugiunt serpentes magni. Quantitas eius est quasi cubitus et habet pilos super totum corpus. Cumque mordet aliquid omnia subito que sunt in circuitu morsus putrefacit.

Inuenitur etiam parvus tirus et India cuius morsus est ita fortis ut non inueniatur contra ipsum medicina. Tyrus et ulpes amicantur inter se. Amboque manent in cauernis 155 terre. Animalia quedam pedibus carent et animal generat ut tirus et celety.

136-228 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De tyro”, “De tyro carnibus et tyriace”, 1483 C, D, E- 1484- 1485 A

137 Iherico legit inhabitatio Cas 144 que in cauernis latent *in margine V omittit* que M illorum Cas. que omittit 145 post habent [caute est] *expunctuatum in M.. 145 146 deinde: denique Cas. 149excipiatur Cas. 152 omni Cas. 155 generant Cas.*

Tirus siquidem animal generat sed prius suo interiori ouat. Deinde ex illo efficitur animal interius etiam nunquam exeat. Huius carnes confecte cum quibusdam admixtis omne toxicum expellunt. Quam confectionem tiriacam dicunt ut habetur ex *Libro de natura rerum*. Ferunt autem non nulli hunc ante passionem Christi nullum 160 habuisse remedium maximeque fuisse hominibus infestum. Ipsa uero die passionis unum ex eis infestissimus circa partes Iherusalem casu fuisse comprehensum et ad Christi latus fuisse in cruce suspensum atque ex illa die totum illud serpentis genus accepisse uirtutem contra omne uenenum.

Tamen contra uenenum ipsius tiri quod tiron dicitur tiriaca nichil ualet. Et hoc 165 ueneni genus, id est tiriacen, quod est inremediabile malum, accipit dracho de ipso tiro. Tirus senectute confectus hoc modo pellem suam deponit: excoriat prius corium quod inter oculos est ita ut si nescias bestiam cecam putes, ut dictum est. Deinde corium capititis aufert. Quo facto reliqua parte corporis facilis spoliatur et cum spoliatus fuerit 170 habet modum et formam embrionis. Tirus ouat intus et antequam egrediatur, fit animal et generat sibi simile. Item Alchides, in *Libro de uenenis*: uenenum tiri serpentis aliorum uenena expellit. Item Rasi: contra morsum tiri serpentis dragme 3 acetis fortis calidi, et est fortis operis ualde.

Item Constantinus ubi supra: tirie uenenum calidum est, et qui ab ea mordetur dolorem nimium loco morsure patitur. Et cetera que de serpentium uenenis in generali 175 dicta sunt supra. Est autem tyria que uocatur esinus, cuius collum sursum erigitur et extenditur et de ore sanguis sputatur. Et plaga quam morsu facit parua, minus est quasi acus perforatio parumque sanguinis ab ipsa effluit nec apostema uel tumorem facit. Qui autem ab ea mordentur obscuritatem uisus paciuntur et dolorem.

Tocius corporis sensus perditur nec euadunt ab ea morsi. Est et tiria que uocatur 180 pithras, parua quidem, sed colli latioris. Que si quem momorderit molliciem in carne sicut ydrosis facit et caro eius ex humiditate cadit.

161-162 comprehensum et ad Christi latus fuisse *in margine V* 167 cecam *repetitur in M* 168 expoliatum *M* 171 dragme 5 *Cas.* 175-176. et extenditur *M et V*: ex extenditur *Cas.* 179 Et est *Cas..*

*De natura et uirtute tiriuarum et de remediis contra morsus earumdem.*

Tyriuarum carnes, secundum Haly, que capte sunt in locis laudabilibus ac uernis temporibus, postquam incidens a parte capit is et caude longitudinem quattuor digitorum, 185 uenena desiccant ab omnibus superfluitatibus interiora, membra purgant, ad exteriora corporis educunt ac per sudorem acute dissoluunt; prosunt etiam humoribus grossis ex quibus fiunt lepra, et morpheo et elephantia morsuque uenenosorum ac letalibus medentur pocionibus. Item *Phisiologus*: tiri uenenum propter leuitatem sui facile petit extrema, scilicet, caput et caudam, unde, capite et cauda abscisis quatuor digitis, 190 considerata tamen longitudine, illud quod medium est optime leuatur et bene decoquitur quoisque spine possint separari. Quibus abiectis teritur et inde trocisci formantur.

Item Auctor: tyrus idem esse fertur quod uipera. Nam et auctores in medicina loquentes de carne serpentina uel tiriaca conficienda, raro uel nunquam de tiro sub hoc nomine faciunt mentionem, sed de uipera; a tiro uero denominative dicitur tiriaca. Item 195 Hisidorus, libro XIV<sup>o</sup>: tiriaca est antidotum serpentium quo uenena pelluntur ut pestis peste soluatur. Item Auicenna, in V<sup>o</sup> *Canonis*: tiriaca, affarath id est, a morte liberans, subtilior est et melior medicinarum compositarum, propter multitudinem sui iuuamenti proprieque in uenenis que sunt ex puncturis uel morsibus ut serpentum et scorpionis et canis rabiosi, uenenis et bibitis interficientibus ad egritudines quoque fleumaticas, et 200 melancolicas et febres earum, atque uentositates malignas, et ad paralism, et apoplexiā, et epilepsiam, et torturam ac tremorem, et maniam et proprie ad lepram.

Confortat etiam cor et stomachum et accuit uisus et appetitus; alleuiat hanelitum el dolet pulsus cordis et retinet sputum sanguinis. Confert doloribus contra lapidem, renūm ac uesice et ulceribus intestinalium; frangit lapidem in uesica proprie. Valet etiam 205 ad durities intrinsecas in epate et splene et in aliis. Item ex *Libro de natura rerum*: tiriaca cum ex tiri carnibus admixtis quibusdam sit confecta, omne aliud uenenum extinguit; sed contra uenenum ipsius tiri nichil prodest.

186 educit Cas. 189 scilicet : id est 179 Et est Cas. 191 quosque Cas. 200 malignes 201 epilepsiam V ac tremorem: et tremorem Castro 202 V errat uerbum uisus et scribit sensus contra lapidem in margine V uisus M 203 sputum omittit M

Item Constantinus, in VIIIº *Libro uiatici*: quem tibia momorderit in initio in albedinem mutatur color et tumescit. Locus morsure nimium appetet quasi incensio  
210 ignis, paciens deficit stupescit, sudor fugescit; stranguria, tortura uentris, uomitus coloricus subsequntur. Et nisi succurrantur cito cor incenditur et periclitatur.

Incipiendum est a medicina ut loca morsure stricte ligentur ne uenenum uenas perforet ad membra principalia. Post ore sugantur; suggens sit satur et os eius cum uino et oleo lauetur. Locus tactus cum spongia calida suffumigetur nimisque scarificetur ut  
215 uenenum egrediatur. Vtilis autem est incisio loci illius si in loco sit qui incidi possit, sicut in digitis et similibus locis. Detur et de tiriaca maiori ut sanguinem dissoluat et coagulari prohibat quia uenenum sanguinem cordis coagulat sicut et coagulum lac. Sed calore tiriace et in expellendo confortat sicut et flamma ignis in expulsione fumi.

Quod si tiriaca non inueneris demus succum de frondibus mali cum uino cocto  
220 mixtis uel aqua ubi stercus agnatum coctum sit, uel dragmam 1 et semis. Detur de turbit cum lacte pecudis et succis de frondibus mirte et succis sansuci ana libre semis, genciane dragmas quinque, costi dragmas 1 et semis. Omnia coquantur ad medium et dentur bibenda uel detur cerebrum galline cum uino et semine cauli. Manducet cepas, porros, allia et similia. Item iuuat pullus galline ficxe per medium et loco inde fumigato. Similiter squilla in aceto cocta et frondes mali pistata et superposite. Item  
225 ficus et allia pistata. Confectionem hanc Galienus iuuare confirmat: recipe serapinos piperis, asa, oppponaci, ana dragmas 2; galbani, sulphuris, ana dragmam 1; tempera cum uino et superpone.

209 nimius Cas. 216 digitibus errat M. 220-222 Detur de turbit cum lacte pecudis et succis de frondibus mirte et succis sansuci ana libre semis, genciane dragmas quinque, costi dragmas 1 et semis omittit Cas  
228 suppone M

<De tortuca>

230 Tortucam de genere serpentum, ut habetur ex *Libro de natura rerum*, quidam esse uolunt; ueneno in uita caret sed nequaquam post mortem.. Nam rines eius, ut dicit Ambrosius, si quis post mortem nuto pede calcauerit ueneno statim interficitur. Est autem dracho pedum, caput habens ut bufo, caudam ut scorpio. Duobus scutis durissimis quasi testis tegitur. Quibus adeo se induit ut difficulter etiam ualidissimis 235 ictibus perimi posset. Ouat ut gallina, sed oua eius ad comedendum sunt nocua. Tortuca femina, ut dicitur Aristoteles, non habet nisi unam uiam exitus superfluitatis, quamuis habeat uesicam contra omnium animalium naturam habentium ut plumas, aut scamas, aut corticem. Nam ista omnia non habent uesicam.

Item Auctor: tortuca dicitur etiam testudo quia teste tegiminibus adoperta est in 240 camere modum. Harum plurime sunt aquatice, de quibus iam dictum est. Quedam uero terrestres que et siluestres dicuntur. Nec sunt uenenose sed ab omnibus comedunlur. Item Aristoteles: tortuca est animal quadrupes habens, linguam et pulmonem ac debilem uocem habet, pulmonem paruum et siccum; nec sitit, sed abstinet se longo tempore. Epar habet malum ualde, quia corpus eius est complexionis male. Habet uesicam et facit 245 oua completa.

Animal autem quadrupes ouans, habet instrumenta sensus ut os, nasum, et auriculas, que non sunt nisi uie tantum propter cutis duritiem. Quod manifestum est in tortuca et in serpentibus magnis et in cocodrilis. Iterum animalia in cauernis latentia non eiciunt senectutem, nec ea que corium habet subtile, nec testium ut tortuca. Nam et ipsa 250 manet in cauernis. Animal plumam aut scamas, aut corticem habens non habet uesicam propter paucitatem potus

230-262, XX<sup>o</sup>: “De taranta et tortuca” 1482 D, E- 1483 A, B

229 Cas. 232 nolunt Cas . 232 nuto pere Cas iusto pede M et V 239 adopta Cas. 240 dictum et Cas. 249 non testium M

Et quia superfluitas aque transit in plumas et alia, preter tortucam, quia pulmo  
tortuce maxime carnosus est sanguineus quasi similis pulmoni uace. Tortuca cum  
comederit uiperam, comedit origanum agreste cuius locum antea, signat eiusque  
255 radicem eradicat. Cum autem uenit et radicem non inuenit, moritur.

Item Ambrosius: testudo uisceribus hausta serpentis cum uenenum aduerterit,  
origano sibi semper medicinam exercet salutis. Item Auicenna in II<sup>o</sup> *Canonis*: sanguis  
testudinis silvestris sanat epilepsiam cum uino. Fel eius disillatus in nares  
epilepticorum et odoris eius cum naribus attractio confert epileptico. Ad prefocationem  
260 quoque palatum eo linitur cum melle. Ouum eius ualet ad tussim infantium. Eiusque fel  
ad scrofulas uale illinitum.

*<Explicit septimus decimus tractatus>*

252 quasi *errat* quia *M* 257-258 contra epilepticus *in margine V*

**<Incipit uero decimus octauus tractatus contra uenena et animalia  
uenenosa que incipiunt ab hac littera V.>**

*De uenenorum sufficienti distinctione.*

Venenorum et uenenosorum generaliter tractatum breuiloquium conpingentes,  
5 primo texetur et ordinabitur generalis distinctio uenenorum. Secundo subscriptentur  
signa generalia et eorumque mortalia. Tercio cura generalis uenenorum intrinsecus  
receptorum et de cautelis ad precaudendum. Quarto uenenorum particularium distinctio  
generalis. Quinto uenenorum extrinsecorum distinctio et cura generalis. De aliis  
particularibus singullatim uel dictum fuit uel dicetur secundum ordinem alphabeti.

10           *De uenenorum natura et eorum multiplici specie.*

Venena quedam sunt de genere rerum interficientium et destruentium  
complexionem et compositionem et interdum inducentium solutionem continuitatis,  
unde infirmitates que accidunt ex uenenis sunt de egritudinibus communibus et non  
propriis. Sed interdum fiunt propter exterius, adueniens sicut ex morsu uenenosorum  
15 animalium et punctura eorum. Venenosorum uero quedam sunt intrinseca que per cibum  
uel potum.interius recipiuntur. Quedam uero sunt extrinseca que ueniunt exterius ex  
morsu uel punctura toxicatorum animalium. Et serpens ueneni cuiuslibet sunt due,  
secundum Auicennam: aut enim faciunt operationem suam per qualitatem seu  
complexionem tantum. Aut faciunt operationem per uirtutem fluentem a tota specie, id  
20 est cum tota substancia et forma. Si faciunt operationem per suam qualitatem tantum seu  
complexionem, aut faciunt per caliditatem, aut per frigiditatem .

1-237 V. Bell., XII<sup>o</sup>, “De cautela contra uenenum”, 1107 E- 1108 A, B, C- “De cura ueneni”  
1153 D, E; XIV<sup>o</sup>, “De morsibus et puncturis uenenatorum”, 1309 D, E; “De diuersis speciebus  
uenenorū”, 1310 A, B, C, D. Cfr. Auic., IV<sup>o</sup>, “De uenenis”, fen 6, tractatus primus.

1-2 Cas. 7 uenosorum Cas. uenenorum *M et V* 9 singillatim *V.* 13 et *repetitur V* 16 intrinseca que per  
cibum *repetitur in Cas.* 17 uel: siue *M*

Per caliditatem duobus modis. Quia aut erit calefaciens et corrodens, uel putrefaciens et corrumpens et sic interficiens, ut lepus marinus. Aut calefaciens et inflamans ut euforbius et elleborus. Similiter duobus modis uenenum frigidum operatur; aut 25 stupefaciendo aut infrigidando, sicut opium. Aut opilando uias hanelitus, sicut plumbum ustum. Quod autem operatur a tota specie est deterius et citius interficiens; cuius exemplum est napellus et gummi eius. Et fel leopardi et uenenum tiri serpentis. Et sciendum quod nocumentum quod operatur ex uenenis frigidis narcoticis interdum est debilius, interdum fortius. Cum enim cor fuerit calidius resistens eis, eorum effectus est 30 debilior et ita in calidioribus nocumentum minus ex parte. Cumque caliditas uincens super arterias fortius attrahit illud, fit ex eis nocumentum fortius et maxime apud horas constrictiois arteriarum.

Similiter est de ueneno calido. Quia cor calidus fortius resistit ei et resolut eum. Et in quantum arterie attrahunt illud fit nocumentum fortius. Propter illud dicit Galenus 35 quod napellus interficit homines et non turdos, et hoc propter stricturam membrorum. Sed in hominibus uelociter peruenit ad cor propter amplitudinem meatuum, uirtus autem fluens a tota specie ueneni, sicut respicit materiam quam corruptit sic signatam materiam a qua patitur. Refert tamen Auicenna quod anus quedam assuefacta fuit ad usum napelli sumendo in principio rem paruam de napellis donec sic assuefacta est ad 40 esum napelli quod non nocuit ei. Et Rufus dicit quod puella quedam nutrita fuit cum uenenis ut interficerent per eam reges qui cum ea coirent. Et peruenit ad tantam dispositionem in uenenositate ut saliuia eius interficeret animalia cum ad eam apropinquarent.

Et aliqui inueniuntur dixisse quod uenenum quoddam est calidum, et quoddam 45 frigidum et quoddam siccum, et quoddam humidum. Et quod uenenum quodam humidum sit, probatur per exemplum Galieni de quodam quem serpens momorderit in sompno. Cum autem a sompno debuit excitari et tractus esset per manum, remansit caro

22 calitatem -di in margine V 29 calidius M calidus V est superscriptum: sunt V expunctatum 36 autem: aut Cas. 38 materiam quam corruptit sic signatam in margine V signatam materiam quam corruptit sic Cas.

corrupta et putrefacta super terram et ossa denudata abstracta apparuerunt, unde ex  
putrefactione occulta et facili solutione probat uenenum esse humidum. Et ex hoc  
50 genere, secundum aliquos, uidetur esse argentum uiuum quod solum humidum in  
quarto, secundum quosdam, esse prohibetur. Quoddam autem siccum esse probatur per  
hoc quod exsiccando et dissipando interficit.

Et in genere ueneni calidi, secundum Isaac, est uenenum tiri. Et ex genere ueneni  
frigidi est uenenum aranee et scorpionis. Et quemadmodum uenenum calidum resolut  
55 humiditatem cordis et dispergit calorem et spiritus in aduentu ipsius, sic uenenum frigidi  
coagulat humiditatem et congelat in ipso spiritus. Et signum eius est quod mortuis ex  
ueneno inuenitur sanguis coagulatus circa cor et in ipso corde. Venenosa quedam  
interficiunt statim infra tres horas. Quedam non statim, sed post tres dies; quedam post  
60 annum; quedam medio modo. Et de primo modo sunt basiliscus, armaria, aspis surda  
expuens quia sputo interficit. Et regulus, ut alibi fuit dictum. Et est regulus serpens in  
Nubia duarum palmarum adurendo interficiens per loca per que transit, unde circa  
foramen suum herbe non crescunt.

Et interficit aues sibi oppositas uisu. Et acutum caput habet et est uiridis coloris.  
El uisu interficit et auditu, quia audiens sibilum ipsius moritur. Et interficit etiam per  
65 contactum alicuius medii, sicut dicit Auicenna, quia miles tetigit cum lancea et mortuus  
cecidit. Et talium non est cura propria nisi statim abscindatur membrum tactum uel  
aduratur si est possibile cui accidit. Dicte sunt species ueneni in genere a tota specie aut  
a uirtute complexiuia, calida uel frigida. Et forte auctores non rememorati sunt ueneni  
sicci aut humidi, quia siccum calidum sequitur, et humidum frigidum. Aut quia cura  
70 eadem aut similis esse uidetur.

Dicunt igitur quod uenenum quod a tota specie est uenenum in quacumque  
paruitate sumptum ita etiam ut sensum subterfugiat, interficit. Quod arbitrantur quidam

ex eo accidere quod uenenum a uirtute attractua attrahitur ad uenas et arterias et sic  
peruenit ad cor. Et interdum deficit; sed dicunt quod uenenum quod est a tota substancia  
75 uenenum, cum interius sumitur quamlibet humiditatem sibi obuiantem conuertit in  
naturam ueneni, et sic augmentatur materia uenenosa donec quantitate sua interficiat.  
Sed hoc utrum a tractatu cordis uel alio modo prolixioris est inquisitionis.

*De signis uenenosorum cognoscendis.*

Vlterius ad signa uenenosorum cognoscenda, generaliter properandum est, ut  
80 tandem de singulis signa singularia et curas similiter generales et speciales ordine debito  
aduocemus. Signa uenenorum in corpore sunt mordicatio et puncture, incisio et  
calefactio et punctiones in stomacho, et intestinis, torsiones et rugitus, et nausea et  
uomitus. Et quandoque subito frigescunt et subito calescant et deficiunt et sincopizant.  
Et quandoque resoluuntur in calidum sudorem; quandoque in frigidum subito et de uno  
85 colore mutantur in aliud. Et aliquando tepescit et fastidit paciens omnia. Signa uero  
sunt hec omnia aut quedam ueneni corrodentis et putrefacientis, ut arsenicum et  
argentum uiuum. Cum ergo euenerit natura huius dispositionis quasi inflamatio  
uehemens, et multitudo sudoris, et rubor oculorum, et angustia, et sitis, significatur quod  
uenenum est calidum, sed non putrefaciens, ut euforbium.

90 Si autem accidit alicui profunditas sopni, et stupor et frigiditas et alia signa  
preter arsuras et punctiones, signum est ueneni frigidi narcotici, ut est opium. Si autem  
contingat casus uirtutis et sudor frigidus et sincopis, signum est quod uenenum est a tota  
substancia ut est napellus. Quandoque autem cognoscitur species ueneni odore totius  
corporis. Interdum ex odore oris tantum. Cum alteratur uenenum intra corpus, pars eius  
95 ponitur in uaporem, qui egrediens ad exteriora reddit odorem ueneni cum non alterari  
omnino possit. Interdum autem uomitur per os et cognoscitur per saporem et odorem.  
Sunt autem iste dispositiones per quas cognoscimus quod non sit euasio post uenenum  
sumptum.

73 atthaitur Cas 74 ad cor suprascriptum V 90 alicut Cas. 92 contigat Cas.

Et est prima cognitio quia accidit infirmo sincopis, sudor frigidus et semiclausio  
100 oculorum. Et tunc non speratur salus, ut dicit Auicenna. Alia est dispositio, scilicet, quia  
rubent oculi, egreditur lingua, cadit pulsus, fit sudor frigidus. Et hec dispositio  
significativa est mortis minus tamen mala priore. Item cum assumitur uenenum in  
corpo per potum aut cibum et cognoscitur per arsuram, erectionem, spasmum,  
tumorem in digito uel ungue, tunc mortale est. Similiter si saliuia effluit et labia  
105 formicauerint et in lingua fuerit ardor et durities in dentibus. Et si ad stomachum uenit,  
gemunt angustiose, sudant, uomunt, inflamantur, colores mutantur, rugit uenter et arsura  
est in precordiis et oculi obtenebrauerint, oportet succurrere alioquin moriuntur.

*De uenenorum intrinsecorum cura.*

Veneni assumpti intra cura hec est. Verumptamen ad precauenda uenena oportet  
110 uti cautelis quas inserimus ante curas. Oportet enim illum qui timet toxicari dupli uti  
regimine. Et primum est defensio cum cautela; secundum est destructio cum uirtute. Et  
defensio cum cautela est ut ante usum cibariorum utatur rebus resistentibus et  
discernentibus tamen ante se positis, ut sunt lapides preciosi, excellentis uirtutis, et  
cornu serpentis quod sudat in aduentu ueneni. Caeat etiam ne accipiat contraria aut  
115 dissimilia in cibis diuersorum saporum. Et uitet abominabilia et fetentia. Et si  
consuetus est ante cibum potare aquam frigidam contrarios sapores discernet in cibis.

Castanee cum ficubus siccis, et ruta, et auellane ante cibum, et nuces uirides cum  
ruta et calamentum cum uino preseruant. Similiter confectio que recipit baccarum lauri,  
terre sigillate, ana dragmas tres. Da cum dragmis tribus mellicrati in modum auellane  
120 uenenum adueniens expellit. Similiter sanguis leporinus ante cibum confert potatus, post  
uenenum paruum. Quod si uenenum fuerit assumptum, quod per signa dicta  
manifestatur, si sciri poterit cuius fuerit qualitatis, citius ei occurreretur.

105 et in dentibus V 115 in cibus Cas. 118 confectio omittit M

. Statim debet prouocari uomitus et in uomitu sapor ipsius percipietur aut ipsius liquore. Quia si unctuosus fuerit et abhominabilis odoris rana marina fuit uel lepus  
125 marinus. Si coagulatur sanguis est bouinus. Opium fetore discernitur colore cerusa uel gipsum.

Incitetur igitur uomitus cum oleo et aqua calida, uel melle, uel oleo et aqua de aneto. Quod si arsura et dolor cessauerit propter uomitum certificatur mundificatio stomachi. Tunc detur lac uel serum, uel detur tiriaca cum uino decoctionis rute, uel aliud  
130 competens. Nutriatur rebus calidis et unctuosis sicut ficubus, auellanis, uuis passis, iure galli, agni annualis, eduli, piscibus grossis. Et si ardeant intestina purgetur uel clisterizetur; post bibat ius galli cocti ad dissolutionem; balsamum detur cum lacte mulieris; arsuram enim et dolorem remouet. Similiter tiriaca maior. Et hoc facit tribus modis, aut resoluendo uenenum et ponendo fumum et uaporem; item expellit a  
135 principalibus membris; item membra principalia ea confortantur, unde melius expellunt; unde ualet contra uenenum potatum et contra morsus. Et etiam accepturum defendit.

Si est punctura ponatur super uulnus et primo datur tiriaca uel metridatum eius uicaria. Cum autem ponitur supra uulnus cum exiccata fuerit ponatur alia. Tiriaca bona data galline interficit eam. Et si datur lactucella curatur. Quantum enim tiriaca desiccat,  
140 tantum lactucella humectat. Septem autem sunt que dicuntur equipollere tiriace, scilicet, herba perforata, uicetoxicum, enula, rafanus, diptanus, cornu cerui combustum, aristologia longa et rotunda, lactucella uenenum destruit. Lac autem asine multum ualet contra uenenum. Similiter testiculi ursini et arietini comesti. Similiter os de corde cerui.

123 repetitur debet in Cas. 125 diecernitur Cas 128 dolus M 131 edilibus Cas. 133 dolus remouet M  
139 tamen lactucella Cas. 140 equippollentes Cas.

Oportet autem ut in specie ueneni cuiusmodi est toxicum napelli et similia ut non  
145 moretur medicus donec uenenum perambulet in toto corpore et eius corrumpat  
humiditates. Venena que sunt in uirtute compressiuam nec cum uelocitate interficiunt, ut  
dictum est, uerum tam uerum cura est uomitus. Et sit leuis uomica medicina que  
iuuet naturam in expellendo; fiat ergo uomica medicina ex decoctione seminis rape,  
seminis aneti, uel ex decoctione aque et butiri cum sale. Dicit Auicenna quod stercus  
150 galli cum uelocitate prouocat uomitum ueneni. Et si natura ueneni declinat ad inferiora  
magis confert clistere. Oportet autem ut cum fuerit uenenum a tota specie ut dentur  
medicine que contraueniant illi ueneno, secundum totam speciem, sicut est tiriaca.

Et oportet ut preparetur cum medicinis habentibus uirtutem resoluendi speciem  
ueneni. Dentur ergo tyriace dragme 2 uel 3 cum uino decocto, rute, genciane, saliae,  
155 castorei, mente, baccarum lauri. Et hoc fiat in diebus continuis. Resoluit enim et  
sudorem prouocat et sic liberat. Et uulgas dat allia ad resoluendum uenenum et non  
inconuenienter, secundum Auicennam. Et notandum quia quod bibatur contra uenenum  
aut frangit acumen ueneni, aut resoluit substanciam eius, aut querit exitum substancie  
160 ueneni, ut terra sigillata, aut opponitur qualitati eius, ut potare allium contra morsum  
scorpionis cum uino.

Quicumque sumpserit uenenum, bibat aquam calidam cum alumine et uomat.  
Et post bibat lac multum et tunc uomat; et hoc sepe Post uomitum fac clisteria, uel da  
quod soluat et uomere faciat. Et da de hoc quod recipe: baccarum lauri uncias 2, et  
yreos; confice cum oleo et sit dosis eius auellana 1; et terra sigillata sumpta cum uino, in  
165 principio idem facit. Et da sirupum prasii cum ruta; uel da galbani semitlis dragmas 4,  
mirre dragmam 1 cum uino dulci; uel da stercus galli statim in potu. Et si post uomitum  
inflatur, da aquam uitis uel aquam roseaceam infrigidatam et uomat. Et moueat et non  
dormiat; uerba sunt Auicenne.

150 de prouocantibus uomitum *in margine V. omittit Cas.* 156 uulgo *M* 162 fac *expunctatum post sepe V*  
*cliterizare Cas. clisteria M et V*

*De uenenorum particularium natura*

170 Venena particularia quedam sunt mineralia ut argentum uiuum que est uena terre et arsenicum. Quedam sunt artificialia uel artificialiter preparata, ut argentum uiuum extinctum, uel sublimatum, et litargirum et sulphur, et plumbum ustum. Quedam uero sunt a natura producta, ut terre nascentia, sicut elleborus albus et niger, et lac titimalli, et scamonea, et coriandrum et anacardi. De quibus dictum fuit et dicetur singulariter ac  
175 specialiter in loco suo secundum ordinem alphabeti.

*De uenenorum extrinsecorum cura generali*

Vlterius ad uenenorum curas generales que ueniunt exterius, ex morsu uel punctura uenenatorum accedendum est. Et notandum quod sunt quedam animalia uenenosa per se sicut serpentes et corpora anulosa et similia. Et sunt animalia que sunt uenenosa per accidens, sicut animimalia sana que efficiuntur rabiosa, sicut homines, canes et uulpes, et equi. Dico ergo in hiis omnibus generaliter quod species infecti sunt et humores. Inter quos sunt suhtiores illi qui nutriunt pectus et pectoris membra et magis, sunt infecta. Et propter hoc saliuia, cum sit admixta plurimum in ore cum spiritibus et humoribus confluentibus ad os, magis est infecta et, secundum aliquos, est  
180 superfluitas nutrimenti pectoris saliuia et ideo magis inuenit cum ingrediatur corpus animalis paruulus quod fit per puncturam et morsum, et conuertit ad similem dispositionem rabiosam uel aliam.

Et propter hoc morsus rabiosi animalis deterior est in iejunio quia uirtus male  
190 saliue est fortior. Similiter in aliis; morsus igitur hac de causa peior est punctura et citius accelerat ad mortem. Cum igitur morsus et punctura diuersa infligant nocimenta et uenena quandoque calida, quandoque frigida, secundum animalis naturam. Calidum uenenum cognoscitur loci rubore nimio, uel citrinitate, absque inflamatione et pustulis et aliis similibus doloreque acuto.

170 terra Cas. 176 De uenenosorum M 185 superfluita M 188-189 mala saliuies Cas. mala saliue V

Frigidum uero uenenum albedine uel liuore, et nigredine et stupore partis et  
195 tumore uel pustulis significatur. Ponamus ergo medicationes generales, deinde signa et  
curas speciales. Dicit ergo sic Auicenna: cura generalis cuiuslibet ueneni est confortatio  
caloris naturalis et excitatio eius ad expellendum. Quod fit cum tiriaca et medicina  
lubricante. Venenum per uiscera sparsum ut melius et exterius exeat oportet confortare  
uiscera et post expellere et destruere eius operationes potionibus epitimatibus.

200 Et. humorem naturalem regere flebotomare, soluere uentrem. Flebotomia  
conuenit cum scitur quod uenenum sumptum sparsum in corpore uenenato, et non  
extrahitur per apposita, uidelicet per gallinam, uel caudam, uel eius colum, quia per  
calorem extrahitur, uel per pisces calidam inuolutum in lana et appositum, uel stercore  
capre, uel per ligaturam fortem extremitatum, uel per uigilias quia calor extrahit ad  
205 exteriora per uentosam, uel incisionem, uel suggendo. Item quedam medicine extrahunt  
uenenum per calorem uehementem. Quedam per similitudinem ut caro uipere, que post  
abscisionem extremitatum, extrahit uenenum uipere. Et tales medicine sunt quasi medie  
inter complexionem ueneni et complexionem corporis. Hec extrahunt uenenum:  
castoreum cum oleo, uel succus porri, allium elixatum cum butiro, sulphur cum urina,  
210 calamentum fluuiale, fel tauri, allium cum sale et stercore caprino.

Vel in omni morsu ualet calx cum melle et aceto emplastrata. Valet embroca de  
aqua salsa; mel superpone coctum et maxime in punctura aranee; ualet sedere in aqua  
calida. Si autem uirtus tolet festina sit purgatio plectoricitatis cacohie cum solutione  
uentris scilicet per apertio[n]em uenarum per antipasim. Super locum etiam morsure uel  
215 puncture si parua est apertura elargetur et ubi calor dominari perpenditur primo radix  
consolide materiei trita inter duos lapides epitimetur. Similiter radix lili cum albugine  
oui crudi. Similiter linaria et pimpinella trite cum aqua roseacea locus sepe  
circumuoluatur et pannus lineus eis aspersus aplicetur.

198 sparsum melius *Cas.* oportet *suprascriptum V* 200 regere: regimine *Cas.* 201 sparsus *Cas.* 202  
uidelicet: uidelicet *Cas.* 209 que sunt illa que uenenum extraunt *in margine V* omittit *Cas.* 211 embrosca  
*M*

Hec etiam ualent in antrace et carbunculo et noli me tangere quia materia  
220 utrobique uenenosa est. In frigido autem ueneno allium cum nucibus magnis et ficubus  
et sale super epithetur. Similiter puluis de aristologia rotunda et genciana, ana, cum  
succo alii et modico melle. Vtrisque datur conuenienter tiriaca magna et superponitur; et  
si non habetur, ponatur esdra uel metridatum quod est summum medicinale et singulare  
in antrace. Preterea in morsu uel punctura ualet epithema, ideo da.

225 Recipe serapini, galbani, amoniaci, boli, armenici, rose, mirre, gentiane,  
dampnidis, omnium, ana dragmas 4; confice cum dampnileno et succo rute et alliorum.  
In medicatione morsus si fuerit ab homine uel ab alio in primis oportet ut aplicetur  
uulneri pannus infusus in oleo, inungatur cum oleo multociens et abstergatur.

Item fiat emplastrum cum melle et cepa super uulnus. Fabe masticate crude  
230 superposite uulneri iuuant ualde. Litargirum etiam coctum in uino et superpositum  
iuuat. Vnguentum magis quod fit ex adipe, et cera, et oleo, et tiriaca conferunt; et si  
plurimum corrumpatur color, loci extrahatur sanguis cum uentosis prope locum uulneris  
positis, uel per flebotomiam, ita quod non fiat flebotomia nisi ex uena propinqua  
uulneri, uel possunt apponi sanguisuge. De uenenis autem particularibus et curis eorum  
235 in particulari, uel dictum fuit, uel dicetur secundum ordinem alphabeti.

De generalibus uero hoc dixisse sufficiat.

220- cum nucibus oleo magnis *errat Cas.* 225 sarapini V 233 ex uena propinque *Cas.*

*De remedio contra uespes*

Vespe et apes eis quos pungunt tumores, calores et ruborem faciunt. Rostrumque  
earum remanet ubi tangunt. Et aliquando morsi sudorem paciuntur et abhominationem  
240 labro ictigationem inguinum tumorem, uirge erectionem. Item Auicenna in II<sup>o</sup> *Canonis*:  
uesparum puncture bonum est polium emplastri more superpositum. Similiter folia  
silvestris malue sedant illa emplastrata. Item succus caprarum attrahit uespe uenenum.  
Ex sale quoque cum aceto ac melle fit emplastrum ad puncturam uespe. Sed et oleum  
lauri confert eius mordicationi. Idem in IV<sup>o</sup>: effugint autem uespe ex suffumigatione  
245 sulphuris et alliorum nec propinquant ei qui linitur ex altea et succo malue et oleo. Porro  
accidunt ex morsus uespe dolor ac rubor et apostema.